Le scelte sintattiche appena mostrate caratterizzano gran parte dell'opera, rendendola non tanto un alternarsi quanto un intrecciarsi di parti cronachistiche e parti documentarie. Nel *Chronicon Vulturense*, infatti, cronaca e documenti

¹⁰ Si tratta del documento n. 10 inserito nel primo volume dell'edizione di Federici: *Ch.V.*, I, 141.

sono disposti in un modo che non consente di stabilire un inizio e una fine se non per la scelta di alcune formule (come quelle viste sopra) alle quali l'autore fa ricorso per segnare il discrimine tra le parti. Tuttavia, è possibile scorgere una differenza tra le diverse parti dell'opera grazie a un'analisi a grana fine di alcuni brani. Se si estende lo sguardo anche ai fenomeni morfologici e morfosintattici presenti nel testo, si possono individuare, infatti, tendenze che sono tipiche della tradizione giuridica altomedievale e tali da consentire l'individuazione della differenza tra i due generi presenti nel testo.

3. Tra cronaca e documenti. Uno spoglio linguistico

I fenomeni linguistici più evidenti che caratterizzano i testi notarili riportati nel *Chronicon Vulturense*, distinguendoli dalle parti cronachistiche, sono legati anzitutto alla morfologia nominale. Infatti, se si escludono quei documenti che anche dal punto di vista stilistico, oltre che storico, possono essere considerati decisamente falsi o quelli in cui risulta chiaramente il forte intervento normativo del cronista, le caratteristiche più visibili delle carte riportate nella cronaca sono quelle relative al mancato accordo morfosintattico e talvolta alla totale perdita di distintività delle marche di caso, caratteristiche che si ritrovano in altra documentazione notarile altomedievale¹¹. Di seguito riporto alcuni degli esempi che evidenziano i principali fenomeni relativi al sintagma nominale e al sintagma preposizionale:

- i. *in* + ablativo, per indicare il moto a luogo: «et sicut memoravimus de his fratribus, qui post conversionem *in aliquo crimine* sunt lapsi» (*Ch.V.*, I, 26); «veniens ergo prefatus apocrisarius *in monasterio* a sanctis patribus cum omni solacio humanitatis studiose susceptus est» (*Ch.V.*, I, 136-137);
- ii. *cum* + accusativo per indicare il comitativo: «et inclitam curtem meam quam habeo in finibus Caudetane, loco Paulisi, *cum duos servos meos*, qui ibidem ordinati esse» (*Ch.V.*, I, 250);
- iii. uso sovraesteso dell'accusativo e dell'ablativo per indicare il soggetto oltre che l'oggetto: «interesset Petrus iudex et *aliis bonis hominibus* et *subscriptos testes* ego qui supra Berardo et meis heredibus omni tempore defendere obligamus» (*Ch.V.*, I, 16); «*hec autem rebus*, unde nos iam supra diximus, cum predictae ecclesie et cum suis scripcionibus et pertinenciis omnia infra se vel supra se habentes tota et integra offeruimus» (*Ch.V.*, I, 16); «obligo me ego qui supra Berardo et *meis heredibus* ad pars predicti monasterii et eius rectoribus eadem offercione, que supra legitur, integra defendere *ego et meis heredibus* ab omnibus hominibus omnibusque partibus» (*Ch.V.*, I, 16);